№ 5-82/1/2024
УИД 26MS0025-01-2024-000476-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Грачевка                                                                                              15 февраля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края Ландина Д.О.,
рассмотрев в помещении судебного участка № 1 Грачевского района материалы дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – специалиста по работе с персоналом 3 категории АО «Грачёвскрайгаз, юридический адрес: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 101, Завалишиной И.Г.,  привлекаемой к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Завалишина И.Г., являясь специалистом по работе с персоналом 3 категории АО «Грачёвскрайгаз», юридический адрес: Ставропольский край, Грачевский район, с. Грачевка, ул. Ставропольская, 101, которое состоит на учете в Отделении фонда пенсионного и социального страхования РФ по СК в качестве плательщика страховых взносов, в установленный подп. 5 п. 2 и п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" срок не представила сведения по форме ЕФС-1 «Сведения трудовой (иной) деятельности», содержащая сведения о начале договора ГПХ 10.08.2023 г. на 1 застрахованное лицо, СНИЛС: ….. Указанные сведения должны представляться не позднее рабочего дня, следующего за днем его начала. По состоянию на 24:00 11.08.2023 г., т.е. рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом договора ГПХ, отчетность по форме ЕФС-1 страхователем в отдел СФР не представлена, тем самым допустила нарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Завалишина И.Г., надлежащим образом извещенная о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, не явилась. В материалах дела имеются сведения (отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором официального сайта Почты России) о надлежащем извещении Завалишиной И.Г. о месте и времени рассмотрения дела. Каких-либо ходатайств от Завалишиной И.Г. не поступило. Сведениями о том, что неявка Завалишиной И.Г. имела место по уважительной причине, судья не располагает. При данных обстоятельствах судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Завалишиной И.Г.
Изучив материалы дела об административном правонарушении, представленные доказательства, судья приходит к следующему:
Факт совершения Завалишиной И.Г. административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 342 от 23.01.2024 года, выпиской из ЕГРЮЛ в отношении АО «Грачёвскрайгаз»; приказом № 1/1 к от 10.01.2022 г. о переводе Завалишиной И.Г. на должность специалиста по работе с персоналом 3 категории, должностной инструкцией специалиста по работе с персоналом 3 категории АО «Грачёвскрайгаз», трудовым договором № 83 от 01.02.2007 г., должностной инструкцией специалиста по персоналу АО «Грачёвскарайгаз», приказом № 62 к от 01.09.2023 г. о переводе Завалишиной И.Г. на должность специалиста по работе с персоналом, сведениями о трудовой деятельности, страховом стаже, заработной плате застрахованного лица: СНИЛС: 134-283-033 33, согласно которому, начало договора ГПХ 10.08.2023, скриншотом журнала учета приема сведений о застрахованных лицах.
Доказательства представления Завалишиной И.Г. отчетности по форме ЕФС-1 на застрахованное лицо: СНИЛС: …. не позднее дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, в материалах дела отсутствуют, и суду не представлены.
Оценив собранные по административному делу доказательства в соответствии со ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с позиции требования закона при их получении в соответствии с ч. 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судья, считает вину Завалишиной И.Г., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказанной.
            Деяние Завалишиной И.Г. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность Завалишиной И.Г. в соответствии со ст. 4.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Завалишиной И.Г. в соответствии со ст. 4.3  Кодекса РФ об административных правонарушениях судом не установлено.
Оснований для освобождения Завалишиной И.Г. от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.5, ч. 1 ст. 15.33.2, 23.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Завалишину И.Г. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на расчетный счет УФК по СК (Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), ИНН 2600000038; КПП 263601001; Банк получателя - Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, Кор. счет № 40102810345370000013; номер счета банка получателя                         № 03100643000000012100; ОКТМО 07701000; КБК 797 1 16 01230 06 0001 140; БИК 010702101, УИН 79703600000000320925.
Постановление может быть обжаловано в Грачевский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Грачевского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Д.О. Ландина